Ofício nº 1.056/2025
Ibitinga, 19 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 570/2025, dos Vereadores  Murilo Bueno, Célio
Aristão,  César Urtado,  José Nilson Viana,  Marcos Mazo,  Mira,  Ricardo Prado e Zé
Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  570/2025,  da
Câmara Municipal, referente aos dados que inviabilizaram a adesão do Município de Ibitinga
ao Programa “Município Verde Azul”, bem como sobre a possibilidade de adesão ainda no
exercício de 2025.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta,  com  base  nas  informações  prestadas  pela  Secretaria  de  Agricultura  e  Meio
Ambiente, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

42
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
55

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 0
9:

31
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 510C-BDB0-D6C8-F4D2

MATÉRIA RECEBIDA Nº 642/2025

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 570/2025

Autor: Murilo Bueno

Protocolado em: 26/08/2025 16h32

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE OS

DADOS QUE INVIABILIZARAM A ADESÃO DO MUNICIPIO DE IBITINGA

AO PROGRAMA “MUNICÍPIO VERDEAZUL”, BEM COMO SOBRE A

POSSIBILIDADE DE ADESÃO AINDA NO EXERCÍCIO DE 2.025.

Em resposta ao requerimento da ilustre vereadora, protocolizado nesta Câmara

Municipal, o que cabe a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente informar, é o que:

Senhor Vereador,

Com cordial visita, sirvo-me do presente, em atenção ao requerimento nº. 570/2025,

para responder:

1- Quais foram os dados que deixaram de ser fornecidos pela gestão anterior e que

inviabilizaram a adesão do Município ao referido programa;

A troca de gestão, de interlocutor e de suplente que culminou na demora a adesão

ao Município VERDEAZUL

 2) Se esses dados faltantes poderão ser levantados e fornecidos com brevidade;

NÃO COM BREVIDADE, MAS SIM É POSSÍVEL DE SEREM

ENCONTRADOS VISTO QUE SÃO DOCUMENTOS E RELATÓRIOS

PERTINENTES AO EXERCÍCIO DA GESTÃO PASSADA, A MODO DE

EXPLICAR TODO TRABALHO REALIZADO, PARA QUE ASSIM

PONTUARMOS NO PROGRAMA.

SEGUE ABAIXO O EXEMPLO DE COMO:

P
ág

. 2
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

42
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
55

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 0
9:

31
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 510C-BDB0-D6C8-F4D2

3) Se ainda há possibilidade de adesão ao Programa “Município VerdeAzul” no

decorrer deste ano e, em caso negativo, qual o motivo.

P
ág

. 3
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

42
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
55

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 0
9:

31
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 510C-BDB0-D6C8-F4D2

SIM, EM CONVERSA COM O GESTOR DA APA SR. GABRIEL O

MUNICIPIO JÁ ESTÁ FAZENDO PARTE DO PROGRAMA.

Estância Turística de Ibitinga, 18 de setembro de 2.025

                                  ___________________________________

Claudinei Aparecido de Jesus Rezador

Secretário da Agricultura e Meio Ambiente

P
ág

. 4
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

42
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
55

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 0
9:

31
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 510C-BDB0-D6C8-F4D2

P
ág

. 5
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

42
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
55

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 0
9:

31
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 510C-BDB0-D6C8-F4D2

		2025-09-19T11:59:44+0000